Le Sauveur, dit saint Anselme, a choisi une mort aussi pénible afin de tuer toutes les morts : *Tam pessimam mortem Salvator elegit, ut omnem mortem occideret* (In Epist. ad Philipp., c. ii.) J. C., dit saint Augustin, a voulu mourir ainsi afin que ses disciples, non-seulement ne redoutassent pas la mort en elle-même, mais n'eussent en horreur aucun genre de mort. Ne craignez pas les affronts, et les croix, et la mort; car si ces choses nuisaient à l'homme, il n'aurait pas à les endurer, lui que le Fils de Dieu a racheté (2).

Du côté des Juifs, la cause de la mort de J. C. sur une croix a été la haine qu'ils lui avaient vouée, haine implacable et aveugle qui les conduisit à choisir le crucifiement comme le supplice le plus infâme et le plus cruel. Du côté d'Adam et du genre humain, la cause de ce genre de mort a été qu'Adam ayant péché par le bois en mangeant du fruit défendu, il était convenable que J. C. expiât par le

(1) Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum: quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno: ut in gentibus benedictio Abrahamæ fieret in Christo Jesu, ut pollicitationem Spiritus accipiamus per fidem (Gal. iii. 13. 14).

(2) Ut et discipuli ejus mortem non modo non timerent, sed nec genus mortis horrescerent. Nolite timere contumelias, et cruces, et mortem; quia si noceret homini, non ea pateretur homo, quem suscepit Filius Dei (In Psal. cxi.).

bois cette désobéissance et en réparât les suites. C'est ce qu'exprime l'Eglise dans la préface des fêtes de la sainte croix : Il est, dit-elle, véritablement juste et raisonnable de vous rendre grâces. Ô Père éternel, qui avez attaché le salut du genre humain à l'arbre de la croix, afin que ce qui avait causé la mort de l'homme devint pour lui la source d'une nouvelle vie, et que le démon, qui s'était servi d'un arbre pour tromper l'homme et le subjuguier, fût aussi vaincu sur un arbre par J. C. (1). Du côté de Dieu offensé, la cause de la mort de J. C. sur une croix fut l'amour de la justice : par un tel supplice la gravité de la faute d'Adam et de sa race devenait visible à tous les yeux ; l'expiation était immense, parce que la faute avait été très-grande. Du côté de J. C., la cause de cette mort a été l'immensité de son amour pour les hommes, et le désir d'apprendre à ses disciples à tout supporter.....

Si elle est conforme à l'Évangile, toute la vie de l'homme est une croix et un martyre, dit saint Augustin : *Tota vita hominis, si secundum Evangelium vivatur, crux est atque martyrium* (In Psal. CXL).

Le péché est un bien grand mal, puisqu'il a coûté tant à un Dieu !...

POUVEZ-VOUS boire le calice que je dois boire ? dit J. C. aux deux fils de Zébédée : *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum ?* (Matth. xx 22.) On n'arrive au ciel que par la passion et la croix, sachons-le bien.....

La passion de J. C. est votre salut.

Comme un médecin compatissant et digne de louanges, J. C., dit saint Bernard, a goûté le premier le breuvage qu'il préparait aux siens ; c'est-à-dire, il a enduré la passion et la mort, et est entré ainsi en possession de l'immortalité et de l'impassibilité, enseignant aux siens à prendre avec confiance le breuvage qui engendre la santé et la vie (2).

J. C. appelle sa passion un calice, une coupe, parce qu'il l'a recherchée et l'a désirée..... Il la nomme ailleurs un baptême, parce qu'il s'y est plongé par la mort ; et parce que ses souffrances nous ont lavés, purifiés, sanctifiés.....

(1) Vere dignum est et justum est tibi gratias agere..... æterne Deus, qui salutem humani generis in ligno crucis constituisti, ut unde mors oriebatur, inde vita resurgeret et qui in ligno vincebat, in ligno quoque vinceretur per Christum.....

(2) Ipse, tanquam pius et laudabilis medicus, prius bibit potionem quam parabat his ; id est, passionem et mortem sustinuit, et sic sanitatem immortalitatis accepit et impassibilitatis ; docens suos ut confidenter biberent potionem quæ generat sanitatem et vitam (Serm. xi ex Parvis).

Nous nous sommes tous égarés comme des brebis, dit Isaïe : chacun de nous a suivi sa voie; et le Seigneur a fait tomber sur lui (sur J. C.) l'iniquité de nous tous : *Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit; et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum* (LIII. 6).

Nos péchés ont entouré le Sauveur; ils se sont précipités sur lui : mais en expirant, J. C. leur a porté un coup mortel. Considérez ici que vos péchés et les miens ont fait partie de l'armée qui a saisi l'Homme-Dieu et qui l'a crucifié.....

Le Seigneur s'est chargé de nos iniquités; il a voulu que, pesant sur lui seul, elles le signalassent au juge suprême comme le seul coupable et le seul qui dût être puni et sacrifié. La croix la plus lourde qu'ait eu à porter J. C., l'innocence même et l'ennemi né du péché, a été le poids de nos fautes. Cette croix l'a accablé mille fois plus que la comparution devant Caïphe, Pilate, Hérode et le peuple juif; elle lui a causé de plus vives douleurs que la flagellation, le couronnement d'épines et le crucifiement. Mais ces péchés, il les a laissés cloués à l'instrument de son supplice.....